
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 17-01-2013

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 8 gen-
naio 2013, n. 4

PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Ob. 1 Convergenza
approvato con Decisione C(2007)5767 del
21/11/2007 (2007IT051PO005) Asse III - Inclu-
sione Sociale - Avviso n. 7/2012 - “DIRITTI A
SCUOLA”: Scorrimento graduatoria così come
rettificata da A.D. n. 1 del 01/01/2013 e relativo
impegno di spesa.

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del
28/07/1998;

Visti gli articoli 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione
di documenti digitali sui siti informatici;

Visto l’art. 18 del D. Lgs n. 196/2003 “Codice in
materia di protezione dei dati personali” in merito
ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai
soggetti pubblici;

Ritenuto di dover provvedere in merito, con l’a-
dozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art.
5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997;

Sulla base dell’istruttoria amministrativa esple-
tata da parte della Responsabile dell’Asse III, con-
divisa dalla Dirigente del Servizio, di seguito ripor-
tata dalla quale emerge quanto segue:
• in data 22/11/2012 è stata pubblicata sul BURP n.

168, l’A.D. n. 1804 del 20/11/2012 relativo
all’Avviso n. 7/2011 - DIRITTI A SCUOLA per
la presentazione di progetti finanziati a valere sul
P.O. Puglia FSE 2007-2013, Asse III “Inclu-
sione Sociale”, con risorse complessivamente
disponibili pari a euro 25.000.000,00, somma
impegnata con la stessa determinazione dirigen-
ziale;

• con A.D. n. 2034 del 19/12/2012, pubblicato sul
BURP n. 185 del 20/12/2012, sono state appro-
vate n. 12 graduatorie suddivise per provincia,
redatte sulla base dei punteggi assegnati a cia-
scun progetto, (allegati “B.1 - B.2” della stessa
A.D.), distinte tra scuole primarie e scuole secon-
darie di primo grado e scuole secondarie di
secondo grado così come stabilito al paragrafo I)
dell’Avviso n. 7/2012;

• nell’atto succitato veniva precisato che dei n.
1264 progetti risultati idonei e, quindi, dichiarati
ammissibili al finanziamento, per un importo
complessivo pari ad euro  32.608.516,40:
- n. 1065 progetti, opportunamente contraddi-

stinti nelle suddette graduatorie, SONO STATI
DICHIARATI IMMEDIATAMENTE FINAN-
ZIATI per complessivi euro 24.785.591,27,
garantiti dall’impegno di spesa di euro
25.000.000,00, assunto con A.D. n. 1804 del
20/11/2012;

- gli ulteriori n. 199 progetti SARANNO
FINANZIATI CON SUCCESSIVO SEPA-
RATO ATTO, ATTAVERSO OPPORTUNO
INCREMENTO DELLE RISORSE, per com-
plessivi euro 7.608.516,40 (oltre agli euro
214.408.73 relativi al suddetto Avviso n.
7/2012 già disponibili con l’atto d’impegno di
cui alla A.D. n. 1804/2012).

Il Servizio Formazione Professionale, a tal pro-
posito, ha successivamente effettuato una verifica
puntuale sulla situazione contabile delle misure
cofinanziate dal FSE, nel rispetto di quanto stabilito
al paragrafo 8 “Calcolo della partecipazione
finale” della Decisione COM(2006)3424 del
01/08/2006 “Orientamenti sulla chiusura degli
interventi (2000-2006) dei Fondi strutturali”.

Tale ricognizione contabile ha portato ad accer-
tare delle risorse liberate rivenienti da progetti coe-
renti già finanziati sull’Asse III del POR Puglia
2006, passibili di utilizzo per il finanziamento di
nuove iniziative, previa assunzione degli impegni
giuridicamente vincolanti nei termini e secondo le
modalità di cui al documento “Modalità di attua-
zione dei progetti finanziati con le risorse liberate”,
così come modificato da ultimo con la procedura
scritta conclusasi in data 16 novembre 2011.

Pertanto, con Atto Dirigenziale n. 2102 del
28/12/2012 pubblicato sul BURP n. 2 del
03/01/2013, si è proceduto - attraverso l’utilizzo

1856



1857Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 17-01-2013

delle suddette risorse liberate - al finanziamento di
ulteriori progetti, in ottemperanza a quanto previsto
dalla succitata A.D. n. 2034 del 19/12/2012 per la
misura massima di euro  2.331.378,56, secondo le
modalità e la tempistica individuate nel documento
“Modalità di attuazione dei progetti finanziati con
le risorse liberate”.

Successivamente alla pubblicazione delle sud-
dette graduatorie, sulla base di ulteriori verifiche
effettuate dal Servizio Formazione Professionale,
sono stati riscontrati alcuni errori materiali. Con
A.D. n.1 del 08/01/2013 si è proceduto alla rettifica
degli A.D. nn. 2034/2012 e 2102/2012, dichiarando
ammessi a finanziamento per complessivi euro
27.164.995,40, i progetti riportati nelle n. 12 gra-
duatorie suddivise per provincia, redatte sulla base
dei punteggi assegnati a ciascun progetto, (allegati
“B.1 - B.2”), distinte tra scuole primarie e scuole
secondarie di primo grado e scuole secondarie di
secondo grado così come stabilito al paragrafo I)
dell’Avviso n. 7/2012.

In sintesi, il numero complessivo dei progetti è
n. 956, per un ammontare complessivo di risorse
pari a euro 32.655.227,96, di cui:
• n. 820 ammessi e finanziati per euro

27.164.995,40
• n. 136 ammessi ma non finanziati per euro

5.490.232,56.

Pertanto, con il presente provvedimento, in
ottemperanza a quanto previsto dalla suddetta
A.D. n. 2034/2012, condividendo la necessità
sopra esposta si ammettono a finanziamento i
restanti n. 136 progetti per complessivi euro
5.490.232,56, precisando che per gli interventi
ammessi e finanziati, si rimanda per l’opportuna
consultazione agli allegati B.1 - B.2, alla A.D. n. 1
del 08/01/2013 così riepilogati:_________________________

Primo Ciclo Secondo Ciclo
PORDS12xx PORDS12xx_________________________

BA da 275 a Tutti da 116 a Tutti_________________________
BT - -_________________________
BR da 81 a Tutti -_________________________
FG - -_________________________
LE da 168 a Tutti -_________________________
TA da 131 a Tutti -_________________________

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. n. 196/2003

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le

garanzie previste dalla Legge n. 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal D.lgs n. 196/03 in
materia di protezione dei dati personali, nonché dal
vigente Regolamento regionale n. 5/2006 per il
trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N.
28/01 E S.M.I.
• Documento di programmazione: P.O. Puglia

FSE 2007/2013
• Bilancio regionale vincolato: esercizio 2013
• U.P.B.: 2.4.2
• Capitoli di entrata: 2052800 e 2053000
• Codice PSI: 220 (Spese correlate a Programmi

Comunitari. P.O. FSE 2007/2013 - Spesa Cor-
rente)

• Viene IMPEGNATO il complessivo importo di
euro  5.490.232,56, con imputazione sui capitoli
così come segue:
- cap. 1153500 - euro  4.941.209.30 (quota FSE

e Stato, pari al 90%) - Comp. 2013
- cap. 1153510 - euro  549.023.26 (quota FSE e

Stato, pari al 10%) - Comp. 2013
• Codice SIOPE: 1512 (trasferimenti correnti ad

altri enti dell’amministrazione centrale dello
Stato)

Dichiarazioni e/o attestazioni:
• Esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di

spesa innanzi indicati;
• Si attesta la compatibilità della predetta program-

mazione con i vincoli di finanza pubblica cui è
assoggettata la Regione Puglia;

• La spesa che si impegna con il presente atto sarà
erogata negli esercizi finanziari 2012-2013-
2014-2015;

• Si dichiara che l’entrata che finanzia la spesa di
cui al presente provvedimento è stata accertata e
permangono le ragioni del mantenimento in
bilancio del relativo accertamento.

La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale

Dott.ssa A. Lobosco



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 17-01-2013

Ritenuto di dover provvedere in merito:

DETERMINA

Per quanto in premessa citato e che qui s’in-
tende integralmente riportato:

• di procedere al finanziamento dei restanti n. 136
progetti per complessivi euro 5.490.232,56, pre-
cisando che per gli interventi ammessi e finan-
ziati, si rimanda per l’opportuna consultazione
agli allegati B.1 - B.2, alla A.D. n.1 del
08/01/2013;

• di impegnare sul bilancio regionale 2013 la com-
plessiva somma di euro  5.490.232,56, nelle
modalità e nei termini descritti nella sezione con-
tabile;

• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Puglia del presente provvedi-
mento, a cura del Servizio Formazione Profes-
sionale, ai sensi dell’ art. 6, della L.R. n.13/94.

Il presente provvedimento, composto da n. 6
pagine, è adottato in originale:
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di

regolarità contabile della ragioneria che ne attesta
la copertura finanziaria;

- sarà disponibile sul portale del Servizio Forma-
zione Professionale 
http://formazione.regione.puglia.it;

- sarà reso pubblico, ai sensi del 3° comma art. 16,
del D.P.G.R. n. 161 del 22/02/2008, mediante
affissione all’Albo del Servizio Formazione Pro-
fessionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni
consecutivi;

- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al
Segretariato Generale della Giunta Regionale, ai
sensi dell’art. 6, comma quinto, della L.R. n. 7/97
ed in copia all’Assessore alla Formazione Profes-
sionale.

La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale

Dott.ssa Anna Lobosco

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 9 gen-
naio 2013, n. 5

P.O. PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Obiettivo
Convergenza - approvato con Decisione n.
C(2011)9905 del 21/12/2011 (2007IT051PO005)
Asse V - Transnazionalità e Interregionalità -
RETTIFICA ERRORI MATERIALI Avviso
6/2012 adottato con A.D. n. 2085/2012 e Avviso
8/2012 adottato con A.D. n. 2086/2012 pubblicati
nel BURP n. 2 del 03-01-2013.

L’anno 2013 addì 9 del mese di gennaio presso il
Servizio Formazione Professionale

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997; 

VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del
28/07/1998, avente ad oggetto “Separazione delle
attività di direzione politica da quelle di gestione
amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”; 

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001 e suc-
cessive modificazioni e integrazioni; 

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione
di documenti digitali sui siti informatici; 

Visto l’art. 18 del D. Lgs n. 196/2003 “Codice in
materia di protezione dei dati personali” in merito
ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai
soggetti pubblici; 

Ritenuto di dover provvedere in merito, con l’a-
dozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art.
5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997; 

VISTA la relazione di seguito riportata
L’ASSE V - “Transnazionalità e Interregiona-

lità” del P.O. FSE 2007/2013, include tra i suoi
obiettivi specifici “Sviluppare la progettualità su

1858


